
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 1 DE 8 

 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 266 DE 23 DE ABRIL DE 2020 

 
Altera o Decreto nº 252, de 17 de março de 2020 e 255, de 31 de março 
de 2020, que dispõem, respectivamente, sobre medidas de 
enfrentamento a situação de Emergência em Saúde Pública e sobre as 
regras de funcionamento das atividades econômicas no Município, em 
razão dos casos de infecção por COVID-19 e dá outras providências. O 
PREFEITO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA, Estado do Maranhão 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 76, VI e art. 111, 
da Lei Orgânica do Município: CONSIDERANDO que é competência do 
Chefe do Poder Executivo, dentro do princípio do interesse público, e 
com base no art. 111, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do Município 
de expedir decretos para regulamentar as leis, com vistas a resguardar 
e promover o bem-estar da coletividade; CONSIDERANDO a Declaração 
de Emergência em Saúde Pública de importância internacional pela 
Organização Mundial da Saúde - OMS, em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da infecção humana pelo novo Coronavirus (COVID-19); 
CONSIDERANDO o que consta da Lei Federal nº 13.979, de 06.02.2020, 
que dispõem sobre as medidas de enfrentamento da Emergência 
(Calamidade) de saúde pública decorrente do novo Coronavirus 
(COVID-19); CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, por meio da 
Portaria nº 188, de 03.02.2020, por conta da infecção humana pelo 
novo Coronavirus (COVID-19), declarou estado de Emergência 
(Calamidade) em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN; 
CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de março de 
2020, e o Senado Federal, em 20 de março de 2020, conforme Decreto 
Legislativo nº 6, 2020, reconheceram a existência de Calamidade 
Pública para os fins do artigo 65, da Lei Complementar Federal nº 101, 
de 4 de maio de 2000; CONSIDERANDO, ainda, que o Ministério da 
Saúde, por conta da infecção humana pelo novo Coronavirus (COVID-
19), editou a Portaria nº 356, de 11.03.2020, dispondo sobre a 
regulamentação e operacionalização do disposto na Lei Federal nº 
13.979/2020; CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 35.672, de 
16.03.2020, que dispôs, no âmbito do Estado do Maranhão, sobre as 
medidas de calamidade pública em saúde pública de importância 
internacional; CONSIDERANDO a possível necessidade de aumento do 
efetivo de profissionais de saúde para manutenção dos serviços 
essenciais; CONSIDERANDO a possível ampliação na demanda por 
medicamentos, equipamentos e insumos de saúde; CONSIDERANDO a 
RECOMENDAÇÃO N 01/2020-GPGJ 27 de março de 2020 que orienta os 
Prefeitos do Estado do Maranhão a seguirem as Leis Federais e 
Decretos Estaduais que uniformizam as medidas de prevenção ao 
COVID-19, sob pena de apuração de responsabilidade pela prática do 
crime descrito no artigo 268 do Código Penal. CONSIDERANDO a 
Recomendação nº. 04/2020 /FAMEM/COVID-19, 27 de março de 2020. 
Que encaminha informações sobre Decreto de Emergência e/ou 
Calamidade da pandemia COVID-19 e as competências Municipais 
neste momento de crise. CONSIDERANDO a Recomendação nº. 
05/2020 /FAMEM/COVID-19 de 30 de março de 2020 no sentido de que 
sejam restrições levando em consideração as realidades locais, a 
adoção das medidas restritivas de abertura do comércio local, de 

acordo com decretos Estaduais 35.677 e 35.678 de 2020, que definem 
as atividades consideradas essenciais. CONSIDERANDO, por fim, a 
necessidade de disciplinar, no âmbito do Campestre do Maranhão as 
regras, procedimentos e medidas para o enfrentamento da citada 
situação de Emergência em saúde pública, DECRETA: Art. 1°. O art. 14 
do Decreto Municipal n° 255, de 31 de março de 2020, passa a vigorar 
acrescido do inciso XXI, o qual terá a seguinte redação:  "Art. 14 (..) XXI 
- lojas destinadas a comercialização de tecidos e lojas de aviamentos, a 
exemplo de armarinhos." Art. 2°. O texto do Decreto n° 255, de 31 de 
março de 2020, passa a vigorar acrescido dos art. 15-A a art. 15-C, os 
quais terão a seguinte redação: "Art. 15-A. E obrigatório, em toda área 
territorial do Município de Campestre do Maranhão, o uso de máscaras 
de proteção, descartáveis, caseiras ou reutilizáveis, como medida não 
farmacológica destinada a contribuir para a contenção e prevenção da 
COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavirus (SARS - CoV-2). 
§ 1º.  As máscaras de proteção devem ser utilizadas em locais públicos 
e em locais de uso coletivo, ainda que privados.  § 2º. O uso de máscara 
em ambiente domiciliar poderá ocorrer conforme recomendação 
médica.  Art. 15-B. 0 Poder Público adotará as medidas necessárias para 
produção, distribuição e entrega de máscaras de proteção, em especial, 
para as pessoas em situação de rua e população baixa renda. Parágrafo 
Único. Para cumprimento do disposto no caput deste artigo, o Poder 
Executivo poderá articular-se com órgãos e entidades públicos, 
voluntários e instituições privadas, a exemplo de empresas e entidades 
da sociedade civil. Art. 15-C. Os estabelecimentos públicos e privados 
deverão incentivar seus servidores, funcionários, colaboradores e 
clientes a utilizarem mascaras de proteção. Art. 3°. O artigo 1º do 
Decreto n° 252, de 17 de março de 2020, passa a vigorar com a seguinte 
redação: Art. 1º. Fica mantido a suspensão das aulas presenciais dos 
alunos das escolas da rede municipal até 12 de maio de 2020. Art. 4º. 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE ABRIL DE 2020. 
VALMIR DE MORAIS LIMA, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO ANTONIO PEREIRA 

JUNIOR-ME , com sede na cidade de Imperatriz-MA, Rua 04 ( Quatro), 

n° 14, Quadra 04 Bairro – Vila Vitória,  inscrita no CNPJ/MF sob número 

07.624.599/0001-83; OBJETO: Contratação de serviços gráficos, para 

atender as necessidades da Administração Pública do Município de 

Campestre do Maranhão-MA através da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: 

40.088,52 (Quarenta mil  e oitenta e oito reais e  cinquenta e dois reais 

centavos) VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 014-2020 

- CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 

SILVA, brasileira, agente político, portador do CPF nº 386.592.218-00e 

carteira de identidade RG nº 000085781197-5 SSP_MA, e pelo 

CONTRATADO: Sra. Nubia Maria da Silva, portador da cédula de 

identidade nº 1587158, SSP/MA e CPF nº 826.966.833-87,, residente e 

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

DECRETOS, EXTRATOS DE CONTRATO E AVISOS DE 

LICITAÇÃO 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 2 DE 8 

domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE 

SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042.3 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO ANTONIO PEREIRA JUNIOR-ME , 

com sede na cidade de Imperatriz-MA, Rua 04 ( Quatro), n° 14, Quadra 

04 Bairro – Vila Vitória,  inscrita no CNPJ/MF sob número 

07.624.599/0001-83; OBJETO: Contratação de serviços gráficos, para 

atender as necessidades da Administração Pública do Município de 

Campestre do Maranhão-MA através da Secretaria Municipal de 

Educação-FUNDEB do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: R$ 49.988,52 (Quarenta e nove mil e 

novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois reais centavos)  

VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 

10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 014-2020 - CPL; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, 

brasileiro, solteiro, agente político, portador do CPF nº 025.820.883-07 

e carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, e pelo 

CONTRATADO: Sra. Nubia Maria da Silva, portador da cédula de 

identidade nº 1587158, SSP/MA e CPF nº 826.966.833-87,, residente e 

domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE 

SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042.4 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO ANTONIO PEREIRA JUNIOR-ME , 

com sede na cidade de Imperatriz-MA, Rua 04 ( Quatro), n° 14, Quadra 

04 Bairro – Vila Vitória,  inscrita no CNPJ/MF sob número 

07.624.599/0001-83; OBJETO: Contratação de serviços gráficos, para 

atender as necessidades da Administração Pública do Município de 

Campestre do Maranhão-MA através da Secretaria Municipal de 

Administração do Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR 

DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) VIGENCIA até 

31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 

8.666/1993; Pregão Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente 

político, portador do CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 

030097772005-0 SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sra. Nubia Maria da 

Silva, portador da cédula de identidade nº 1587158, SSP/MA e CPF nº 

826.966.833-87,, residente e domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042.5 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ/MF nº 16.948.617/0001-73; 

CONTRATADO ANTONIO PEREIRA JUNIOR-ME , com sede na cidade de 

Imperatriz-MA, Rua 04 ( Quatro), n° 14, Quadra 04 Bairro – Vila Vitória,  

inscrita no CNPJ/MF sob número 07.624.599/0001-83; OBJETO: 

Contratação de serviços gráficos, para atender as necessidades da 

Administração Pública do Município de Campestre do Maranhão-MA 

através da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 

Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 15.800,00 

(Quinze mil e oitocentos reais) VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

ADILSON OLIVEIRA, e pelo CONTRATADO: Sra. Nubia Maria da Silva, 

portador da cédula de identidade nº 1587158, SSP/MA e CPF nº 

826.966.833-87,, residente e domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043.6 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO AMAZONIA 

DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob número 

04.564.165/0001-47; OBJETO: Contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de medicamentos, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campestre 

do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 67.550,00 (Sessenta e 

sete mil e quinhentos e cinquenta reais), VIGENCIA até 31 de Dezembro 

de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; 

Pregão Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente político, portador 

do CPF nº 386.592.218-00e carteira de identidade RG nº 

000085781197-5 SSP_MA, e pelo CONTRATADO: Srº HERBERT 

MARIANO SILVA, portador da cédula de identidade nº 

158.917.920.007-SSP/MA e CPF nº 065.109.378-32; TRANSCRIÇÃO: 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043.7 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO AMAZONIA 

DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob número 

04.564.165/0001-47; OBJETO: Contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de medicamentos, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campestre 

do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 163.338,00 (seiscentos e 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 3 DE 8 

setenta e três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), VIGENCIA até 

31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 

8.666/1993; Pregão Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente 

político, portador do CPF nº 386.592.218-00e carteira de identidade RG 

nº 000085781197-5 SSP_MA, e pelo CONTRATADO: Srº HERBERT 

MARIANO SILVA, portador da cédula de identidade nº 

158.917.920.007-SSP/MA e CPF nº 065.109.378-32; TRANSCRIÇÃO: 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043.8 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO AMAZONIA 

DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob número 

04.564.165/0001-47; OBJETO: Contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de medicamentos, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campestre 

do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 80.869,10 (trezentos e 

trinta e seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e quarenta 

centavos),VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 014-2020 

- CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 

SILVA, brasileira, agente político, portador do CPF nº 386.592.218-00e 

carteira de identidade RG nº 000085781197-5 SSP_MA, e pelo 

CONTRATADO: Srº HERBERT MARIANO SILVA, portador da cédula de 

identidade nº 158.917.920.007-SSP/MA e CPF nº 065.109.378-32; 

TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043.9 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO AMAZONIA 

DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob número 

04.564.165/0001-47; OBJETO: Contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de medicamentos, para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campestre 

do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 56.000,00 (Cinquenta e 

seis mil reais), VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 014-2020 

- CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 

SILVA, brasileira, agente político, portador do CPF nº 386.592.218-00e 

carteira de identidade RG nº 000085781197-5 SSP_MA, e pelo 

CONTRATADO: Srº HERBERT MARIANO SILVA, portador da cédula de 

identidade nº 158.917.920.007-SSP/MA e CPF nº 065.109.378-32; 

TRANSCRIÇÃO: JORGE NA.TONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 05/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050.3 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002- 2020– CPL CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-047; CONTRATADO: do outro lado  

pessoa jurídica, ELCIO RODRIGUES DE LIMA & CIA - ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 22.598.655/0001-46; OBJETO Contratação de Empresa 

Especializada para o Fornecimento Parcelado de Gêneros alimentícios, 

para Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Campestre do Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO; 

R$ 27.796,32 (vinte e sete mil e setecentos e noventa e seis reais e 

trinta e dois centavos; VIGENCIA: até 31 de Dezembro de 2020; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 002-2020; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE 2060 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE. 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, CPF nº 386.592.218-00, 

portador de carteira de identidade nº 030097772005-0 SSP-MA, e pela 

Contratada, Sr. Elcio Rodrigues de Lima, portador da cédula de 

identidade nº 16085812000-6 GEJUSPC/MA e CPF nº 007.387.373-05; 

TRANSCRIÇÃO: Jorge Antônio Vieira de Sena, Pregoeiro Municipal; 

EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 

10/03/ 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056.3 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO  MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO:  GRÁFICA E EDITORA 

COPACABANA EIRELI-EPP, com sede em Imperatriz-MA, Rua Piauí, n° 

356, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF sob número 06.023.116/0001-

22; OBJETO: Contratação de serviços gráficos, para atender as 

necessidades da Administração Pública do Município de Campestre do 

Maranhão-MA através da Secretaria Municipal de Saúde do Município 

de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 40.000,00 

(Quarenta mil reais )  VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: BRUNA 

RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente político, portador do CPF 

nº 386.592.218-00e carteira de identidade RG nº 000085781197-5 

SSP_MA, e pelo CONTRATADO:Srº Aekly Ribeiro Gonçalves, portador da 

cédula de identidade nº 019139082001-5, SESP/MA e CPF nº 

003.489.973-10,, residente e domiciliada nesta cidade; TRANSCRIÇÃO: 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 13/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 4 DE 8 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA 

COPACABANA EIRELI-EPP, com sede em Imperatriz-MA, Rua Piauí, n° 

356, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF sob número 06.023.116/0001-

22; OBJETO: Contratação de serviços gráficos, para atender as 

necessidades da Administração Pública do Município de Campestre do 

Maranhão-MA através da Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB 

do Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: 

R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) VIGENCIA até 31 de Dezembro de 

2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do 

CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Srº Aekly Ribeiro Gonçalves, portador da 

cédula de identidade nº 019139082001-5, SESP/MA e CPF nº 

003.489.973-10; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 13/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  GRÁFICA E EDITORA 

COPACABANA EIRELI-EPP, com sede em Imperatriz-MA, Rua Piauí, n° 

356, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF sob número 06.023.116/0001-

22;; OBJETO: Contratação de serviços gráficos, para atender as 

necessidades da Administração Pública do Município de Campestre do 

Maranhão-MA através da Secretaria Municipal de Administração do 

Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ 

30.000,00 (Trinta mil reais) ,VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do 

CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Srº Aekly Ribeiro Gonçalves, portador da 

cédula de identidade nº 019139082001-5, SESP/MA e CPF nº 

003.489.973-10; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 13/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056.4 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 014/2020 - CPL. CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ/MF nº 16.948.617/0001-7; 

CONTRATADO:  RÁFICA E EDITORA COPACABANA EIRELI-EPP, com sede 

na cidade de Imperatriz-MA, Rua Piauí, n° 356, Bairro: Centro, inscrita 

no CNPJ/MF sob número 06.023.116/0001-22; OBJETO: Contratação 

de serviços gráficos, para atender as necessidades da Administração 

Pública do Município de Campestre do Maranhão-MA através da 

Secretaria Municipal De Assistência Social do Município de Campestre 

do Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: R$ R$ 15.800,00 (Quinze mil 

e oitocentos reais) VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 014-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

ADILSON OLIVEIRA, e pelo CONTRATADO: Srº Aekly Ribeiro Gonçalves, 

portador da cédula de identidade nº 019139082001-5, SESP/MA e CPF 

nº 003.489.973-10; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 13/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 026/2019 - SRP CONTRATANTE: MUNICÍPIO 

DE CAMPESTRE DO MARANHÃO MA, CNPJ/MF 01.598.550./0001-17; 

CONTRATADO, PROSOLDA GASES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n 

01.766.628/0001-65, estabelecida na Rua Riachuelo, nº 4 – Jardim 

Oriental, Imperatriz/MA OBJETO: aquisição de oxigênio e ar medicinal, 

de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Campestre do Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO: de R$ 37.874,00 

(Trinta e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais), VIGENCIA: até 

31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 

8.666/1993, DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA; 09 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, 10 SAUDE, 302 Assistência hospitalar e ambulatorial; 0008 

Atenção Básica, 2060  Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 

3.3.90.30.00 Material de consumo; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente político, portador 

do CPF nº  386.592.218-00e carteira de identidade RG nº 

000085781197-5 SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Srº. Sr. Wllisses da 

Silva Almeida, portador da cédula de identidade sob o nº 

046522622012-SSP/MA e do CPF/MF n.º 612.452.393-099. 

TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio Vieira de Sena - PREGOEIRO MUNICIPAL; 

EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 

26/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 010/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com sede na Av. 

Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – Imperatriz – 

MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva nos 

veículos automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Comercio do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: R$ 158.400,00 (Cento e cinquenta e oito mil e 

quatrocentos reais), VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 010-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do 

CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, portador da 

cédula de identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, e CPF nº 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 5 DE 8 

615.035.253-68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 26/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 010/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO: CASTRO E CARVALHO-LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ sob o n 22.339.343/0001-18, com sede na Av. 

Tiradentes n° 52 - Entroncamento - Porto Franco - MA, representada 

legalmente por seu sócio proprietário o Sr. Odílio de Castro Bezerra, 

portador da cédula de identidade sob o n° 886535980 SESP/MA, e CPF 

n° 631.165.533-00; OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços mecânicos para manutenção preventiva e 

corretiva nos veículos automotores, pertencentes a frota da Secretaria 

Municipal de ADMINISTRAÇÃO do Município de Campestre do 

Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: de R$ 36.960,00 (Trinta e seis 

mil e novecentos e sessenta reais), VIGENCIA até 31 de Dezembro de 

2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 010-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do 

CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Odílio de Castro Bezerra, portador da 

cédula de identidade sob o n° 886535980 SESP/MA, e CPF n° 

631.165.533-00; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 26/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064.1 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 010/2020 - CPL. CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO CASTRO E CARVALHO-

LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n 22.339.343/0001-18, com sede na 

Av. Tiradentes n° 52 - Entroncamento - Porto Franco - MA, 

representada legalmente por seu sócio proprietário o Sr. Odílio de 

Castro Bezerra, portador da cédula de identidade sob o n° 886535980 

SESP/MA, e CPF n° 631.165.533-00; OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços mecânicos para manutenção 

preventiva e corretiva nos veículos automotores, pertencentes a frota 

da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campestre do 

Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: de R$ 123.365,00 (Cento e vinte 

e três mil e trezentos e sessenta e cinco reais) ,VIGENCIA até 31 de 

Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 

8.666/1993; Pregão Presencial Nº 010-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente 

político, portador do CPF nº 386.592.218-00 e carteira de identidade 

RG nº 000085781197-5 SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Odílio de 

Castro Bezerra, portador da cédula de identidade sob o n° 886535980 

SESP/MA, e CPF n° 631.165.533-00; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO 

VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO 

MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 26/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 010/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO CASTRO E CARVALHO-LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ sob o n 22.339.343/0001-18, com sede na Av. 

Tiradentes n° 52 - Entroncamento - Porto Franco - MA, representada 

legalmente por seu sócio proprietário o Sr. Odílio de Castro Bezerra, 

portador da cédula de identidade sob o n° 886535980 SESP/MA, e CPF 

n° 631.165.533-00; OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços mecânicos para manutenção preventiva e 

corretiva nos veículos automotores, pertencentes a frota da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: de R$ 100.344,00 (Cem mil e trezentos e 

quarenta e quatro reais),VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 010-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do 

CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Odílio de Castro Bezerra, portador da 

cédula de identidade sob o n° 886535980 SESP/MA, e CPF n° 

631.165.533-00; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 26/03/2020.. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064.3 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 010/2020 - CPL. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO CASTRO E CARVALHO-LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ sob o n 22.339.343/0001-18, com sede na Av. 

Tiradentes n° 52 - Entroncamento - Porto Franco - MA, representada 

legalmente por seu sócio proprietário o Sr. Odílio de Castro Bezerra, 

portador da cédula de identidade sob o n° 886535980 SESP/MA, e CPF 

n° 631.165.533-00; OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços mecânicos para manutenção preventiva e 

corretiva nos veículos automotores, pertencentes a frota da Secretaria 

Municipal de Educação- FUNDEB do Município de Campestre do 

Maranhão-MA; VALOR DO CONTRATO: de R$ 90.000,00 (Cem mil e 

trezentos e quarenta e quatro reais),VIGENCIA até 31 de Dezembro de 

2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 010-2020 - CPL; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO 

RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, solteiro, agente político, portador do 

CPF nº 025.820.883-07 e carteira de identidade nº 030097772005-0 

SSP-MA, e pelo CONTRATADO: Sr. Odílio de Castro Bezerra, portador da 

cédula de identidade sob o n° 886535980 SESP/MA, e CPF n° 

631.165.533-00; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 6 DE 8 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 26/03/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068.5 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 019/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com sede na Av. 

Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – Imperatriz – 

MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 

peças, equipamentos e acessórios de reposição para veículos 

automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO- PNATE  do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)  

,VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 

10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 019-2020 - SRP; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir de Morias Lima, Portador do 

documento de identidade RG nº 019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 

003.147.333-45, e pelo CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, 

portador da cédula de identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, 

e CPF nº 615.035.253-68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE 

SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068.4 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 019/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com sede na Av. 

Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – Imperatriz – 

MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 

peças, equipamentos e acessórios de reposição para veículos 

automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Comercio do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: R$ 41.375,00 (Quarenta e um mil e trezentos 

setenta e cinco reais), VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão 

Presencial Nº 019-2020 - SRP; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir 

de Morias Lima, Portador do documento de identidade RG nº 

019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 003.147.333-45, e pelo 

CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, portador da cédula de 

identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, e CPF nº 615.035.253-

68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068.3 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 019/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com sede na Av. 

Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – Imperatriz – 

MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 

peças, equipamentos e acessórios de reposição para veículos 

automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura do Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR 

DO CONTRATO: R$ 280.000 (Duzentos e oitenta mil reais)  ,VIGENCIA 

até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 

e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 019-2020 - SRP; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: Valdenir de Morias Lima, Portador do documento de 

identidade RG nº 019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 003.147.333-

45, e pelo CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, portador da cédula 

de identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, e CPF nº 

615.035.253-68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 019/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com sede na Av. 

Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – Imperatriz – 

MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 

peças, equipamentos e acessórios de reposição para veículos 

automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO- FUNDEB  do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil 

reais)  ,VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 019-2020 - SRP; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir de Morias Lima, Portador do 

documento de identidade RG nº 019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 

003.147.333-45, e pelo CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, 

portador da cédula de identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, 

e CPF nº 615.035.253-68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE 

SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068.1 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 019/2020 - SRP. CONTRATANTE: O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DOMARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E 

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com 

sede na Av. Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – 

Imperatriz – MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

aquisição de peças, equipamentos e acessórios de reposição para 

veículos automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO- FUNDEB  do Município de Campestre do Maranhão-MA; 

VALOR DO CONTRATO: R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil 

reais)  ,VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 019-2020 - SRP; 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 7 DE 8 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, 

brasileira, agente político, portador do CPF nº 386.592.218-00 e 

carteira de identidade RG nº 000085781197-5 SSP-MA, e pelo 

CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, portador da cédula de 

identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, e CPF nº 615.035.253-

68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO 

MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 019/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 27.636.892/0001-78, com sede na Av. 

Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1885-A – Entroncamento – Imperatriz – 

MA;; OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 

peças, equipamentos e acessórios de reposição para veículos 

automotores, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

administração  do Município de Campestre do Maranhão-MA; VALOR 

DO CONTRATO: R$: 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), VIGENCIA 

até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 

e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 019-2020 - SRP; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: Valdenir de Morias Lima, Portador do documento de 

identidade RG nº 019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 003.147.333-

45, e pelo CONTRATADO: Sr. Roberth Sousa Santos, portador da cédula 

de identidade sob o nº 154.594.938 GEJUSPPC-MA, e CPF nº 

615.035.253-68; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 020/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  VALBER G. COELHO, inscrita no 

CNPJ sob o n 23.817.706/0001-46, sediada na rua Flamboyans, s/n, Vila 

Claro Dentista, CEP 65.975-000, Estreito - MA; OBJETO: Contratação de 

Serviços Técnicos Especializados de Assessoria Consultoria para apoio 

ao Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização relativas aos contratos de 

Repasse e Convenio, bem como, alimentação da Plataforma Mais Brasil 

e SIMEC, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Campestre do Maranhão – MA: VALOR DO CONTRATO: R$ 60.300,00 

(Sessenta mil e trezentos reais), dividido em 09 (nove) parcelas de R$ 

6.700,00 ( Seis mil e setecentos reais), VIGENCIA até 31 de Dezembro 

de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; 

Pregão Presencial Nº 020-2020 - SRP; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

Valdenir de Morias Lima, Portador do documento de identidade RG nº 

019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 003.147.333-45, e pelo 

CONTRATADO: Srº. Valber Gomes Coelho, portador do CPF nº 

252506713-49 e RG. n.°000082906397-8 – SSP/MA; TRANSCRIÇÃO: 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO 

PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO ANTONIO PAZ NETO - MEI, inscrito 

no CNPJ nº 22.028.770/0001-85, residente e domiciliado na BR 010 – 

Campestre do Maranhão – MA; OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em serviços de Limpeza e Higienização Veicular (lava 

jato), para atender as necessidades da Secretaria de Administração do 

Município de Campestre do Maranhão-MA: VALOR DO CONTRATO: R$ 

27.536,50 (Vinte e sete mil e quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta 

centavos), VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 018-2020 

- SRP; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir de Morias Lima, 

Portador do documento de identidade RG nº 019195752001-8- 

SSP/MA e do CPF nº 003.147.333-45, e pelo CONTRATADO Sr. Antônio 

Paz Neto, portador da Carteira de Identidade nº 845695975 SSP/MA e 

do CPF nº 860.828.843-53; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE 

SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067.1 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2020 - SRP. CONTRATANTE: O 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF nº 

01.598.550/0001-17; CONTRATADO:  ANTONIO PAZ NETO - MEI, 

inscrito no CNPJ nº 22.028.770/0001-85, residente e domiciliado na BR 

010 – Campestre do Maranhão – MA; OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em serviços de Limpeza e Higienização Veicular (lava 

jato), para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO- FUNDEB do Município de Campestre do Maranhão-MA: 

VALOR DO CONTRATO: R$ 23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos), 

VIGENCIA até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 

10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 018-2020 - SRP; 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Valdenir de Morias Lima, Portador do 

documento de identidade RG nº 019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 

003.147.333-45, e pelo CONTRATADO Sr. Antônio Paz Neto, portador 

da Carteira de Identidade nº 845695975 SSP/MA e do CPF nº 

860.828.843-53; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA - 

PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067.2 – 2020 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 018/2020 - SRP. CONTRATANTE O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

CNPJ/MF nº 11.402.239/0001-04; CONTRATADO:  ANTONIO PAZ NETO 

- MEI, inscrito no CNPJ nº 22.028.770/0001-85, residente e domiciliado 

na BR 010 – Campestre do Maranhão – MA; OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em serviços de Limpeza e Higienização Veicular 

(lava jato), para atender as necessidades da Secretaria de 

Administração do Município de Campestre do Maranhão-MA: VALOR 

DO CONTRATO: R$ 20.500,00 (Vinte  mil e quinhentos reais), VIGENCIA 

até 31 de Dezembro de 2020: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°68 PÁGINA 8 DE 8 

e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 018-2020 - SRP; SIGNATÁRIOS: Pela 

contratante: BRUNA RIBEIRO DE SOUSA SILVA, brasileira, agente 

político, portador do CPF nº 386.592.218-00 e carteira de identidade 

RG nº 000085781197-5 SSP-MA , e pelo CONTRATADO Sr. Antônio Paz 

Neto, portador da Carteira de Identidade nº 845695975 SSP/MA e do 

CPF nº 860.828.843-53; TRANSCRIÇÃO: JORGE ANTONIO VIEIRA DE 

SENA - PREGOEIRO MUNICIPAL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL EM 06/04/2020 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO nº 022/2020. Processo Administrativo nº 048/2020-DISP. 

OBJETO: Aquisição de capa para maca hospitalar, para ações e medidas 

de controle e prevenção do novo Coronavírus (COVID-19), para 

suprindo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da 

Prefeitura de Campestre do Maranhão – MA. O Ordenador de Despesa 

do Municipio de Campestre do Maranhão-MA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Autorizar a dispensa de licitação, após 

acato do parecer da Comissão de Licitação e parecer jurídico desta 

entidade em favor da empresa R DE M FERREIRA - ME, sediada na Av 

da Palmeiras, S/N – Centro – Campestre do Maranhão – MA, inscrita no 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.611.007/0001-80, neste ato 

representada por seu sócio proprietário o Sr. Raimundo de Matos 

Ferreira, portador da cédula de identidade nº 0000847059974 – 

SESP/MA, e CPF nº 724.619.341-34, destinado à Aquisição de capa para 

maca hospitalar, para ações e medidas de controle e prevenção do 

novo Coronavírus (COVID-19), para suprindo as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Campestre do 

Maranhão – MA., com fundamento no art. 24, inciso II, da lei federal 

n.º 8.666/93, que define que é dispensável a licitação para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 

serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 

uma só vez, com valor total de R$  2.160,00 (Dois mil cento e sessenta 

reais). Publique-se, Campestre do Maranhão-MA, 02 de abril de 2020. 

Pablo Rodrigues de Lima, Secretário Municipal. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 012-2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

refeição e Marmitex, para atender as necessidades da Administração 

Pública Municipal de Campestre do Maranhão – MA, CONFORME 

ANEXO I, ABERTURA: 12 de Maio de 2020 às 13h00min horas: 

ENDEREÇO: AV. JK Nº 444-A centro – Campestre do Maranhão – MA: 

TIPO LICITAÇÃO: Menor preço. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus 

anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente 

de Licitação – CPL, situada no endereço acima, onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor 

de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação 

Municipal – DAM: através de e-mail admcampestrecpl@gmail.com 

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA – Pregoeiro Municipal. 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-04-27T15:42:01-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




